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1. INFORMACIÓN DEL PROCESO 

N° DEL PROCESO 044 del 2022 

OBJETO  Prestación de servicios profesionales para realizar la revisión, depuración y 
seguimiento de la cartera y las partidas contables y financieras que respaldan el 
direccionamiento y ejecución de los recursos de destinación específica, tanto de la 
sede central como del Fondo de Investigaciones de la Universidad del Tolima 

PRESUPUESTO 
OFICIAL PARA 
CADA UNO DE 
LOS GRUPOS 

  

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de Dieciocho 
millones de pesos M/CTE ($18.000.000), respaldado mediante Certificado de 
Disponibilidad Presupuestal No.811 del 25 de febrero del 2022. 

 

El comité evaluador jurídico designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a lo establecido en el 

Estatuto General de contratación de la Universidad del Tolima, procede a adelantar la evaluación de las propuestas 

recibidas dentro del término establecido en el cronograma del proceso y que se relacionan a continuación: 

 
RELACIÓN DE PROPUESTAS  

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 
 

01 
 
Juan Humberto Hernández Álvarez  

 
07 de abril de 2022 – 10:49 am 

02 María Victoria Bustos Cespedes 07 de abril de 2022 – 9:31 
 
 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos en la invitación No 044 del 

04 de abril de 2022, procediendo a adelantar la revisión documental de las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos 

jurídicos así: 

 
VERIFICACION DE REQUISITOS JURIDICOS 

NO. REQUISITO JUAN 
HERNANDEZ 

OBSERVACION MARIA 
BUSTOS 

OBSERVACION 

1 CARTA DE 
PRESENTACION DE 

LA PROPUESTA 

CUMPLE N.A. NO CUMPLE NO ENVIÓ 
FORMATO 
DE ANEXO #1  
CARTA DE 
PRESENTACI
O DE LA 
PROPUESTA 
DENTRO DE 
LA FECHA 
ASIGNADA 
EN EL 
CRONOGRA
MA 
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 NO. REQUISITO JUAN 
HERNANDEZ 

OBSERVACION MARIA 
BUSTOS 

OBSERVACION 

PUBLICADA 
PARA LA 
PRESENTE 
INVITACIÓN. 

2 CEDULA DE 
CIUDADANÍA O DE 

EXTRANJERÍA. 

CUMPLE N.A. CUMPLE N.A 

3 REGISTRO UNICO 
TRIBUTARIO 

               
CUMPLE 

N.A. CUMPLE N.A 
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4 CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 
OTORGADO POR 

LA 
PROCURADURÍA 
GENERAL DE LA 

NACIÓN 

CUMPLE N.A. CUMPLE N.A 

5 CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 

JUDICIALES OTORGADO 
POR LA POLICÍA 

NACIONAL 

CUMPLE N.A. CUMPLE N.A 

6 EL CERTIFICADO 
DE LA NO 

VINCULACIÓN AL 
SISTEMA DE 

MEDIDAS 
CORRECTIVAS DE 

LA POLICÍA 
NACIONAL 

CUMPLE N.A. CUMPLE N.A 

7 CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 

FISCALES OTORGADO 
POR LA CONTRALORÍA 

GENERAL DE LA 
REPUBLICA 

CUMPLE N.A. CUMPLE N.A 

8 CERTIFICACIÓN DE LA 
SITUACIÓN MILITAR 

ACTUAL. 

CUMPLE N.A. NO APLICA N.A 

9 ACREDITACION DE 
PAGO DE SISTEMAS 
DE SALUD, RIESGOS 

PROFESIONALES, 
PENSIONES 

CUMPLE N.A. NO CUMPLE NO SE 
ALLEGO   
DENTRO 
DEL 
TIEMPO 
ESTIPULAD
O PARA 
SUBSANAR 
EN EL 
CRONOGR
AMA 
PUBLICADA 
PARA LA 
PRESENTE 
INVITACIÓN
. 

10 CERTIFICACIÓN 
JURAMENTADA DE NO 

ESTAR INCURSO EN 
INHABILIDADES E 

CUMPLE N.A. CUMPLE N.A 
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 INCOMPATIBILIDA
DES 

11 EXAMEN MÉDICO PRE 
OCUPACIONAL 

CUMPLE N.A. CUMPLE N.A 

12 DECLARACIÓN DE 
BIENES Y RENTAS. 

CUMPLE N.A. CUMPLE N.A 

13 CERTIFICACION 
BANCARIA 

CUMPLE N.A. CUMPLE N.A 

14 COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN 

 

CUMPLE 
 

N.A. 
NO CUMPLE NO ENVIO ANEXO 

# 3 DENTRO DEL 
TIEMPO 

ESTIPULADO 
PARA SUBSANAR 

EN EL 
CRONOGRAMA 

PUBLICADA 
PARA LA 

PRESENTE 
INVITACIÓN. 

15 PÓLIZA DE SERIEDAD 
DE LA PROPUESTA 

 

NO 
CUMPLE 

Teniendo en cuenta 
que no se recibio la 
poliza de seriedad 
de la propuesta 
firmada dentro del 
tiempo estipulado 
para subsanar en el 
cronograma 
publicada para la 

presente invitación. 
 

De acuerdo a lo 
anterior se 
aclara que, 
legalmente, la 
carencia de la 
firma en la 
póliza por parte 
del tomador, no 
incide en la 
formación y 
desenvolvimient
o de la relación 
asegurativa, 
ya que sólo se 
requiere para el 
perfeccionamien
to y validez del 
contrato de 
seguro el 
consentimiento 

CUMPLE N.A 
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 de las partes y, 
que el 
documento, 
denomínese 
póliza o 
cualquier escrito 
contenga la 
identificación de 
las partes 
contractuales y 
los elementos 
esenciales del 
referido 
contrato, las 
cuales tienen un 
carácter 
estrictamente 
probatorio, 
conforme lo 
establecido por 
el artículo 1036 
del Código de 
Comercio, con lo 
cual se pone de 
presente que la 
ley no impuso 
como requisito 
para su validez, 
la suscripción 
por parte 
del tomador. 
Así lo ha 
reconocido 
también el 
Máximo Tribunal 
de lo 
Contencioso 
Administrativo, 
señalando 
que de la lectura 
de los artículos 
1046 y 1047 del 
C.Co. muestran 
claramente que, 
en efecto, la 
ley comercial en 
momento alguno 
le impone al 
tomador del 
seguro la 
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 obligación de 
firmar la 
póliza, salvo 
cuando las 
condiciones 
particulares que 
acuerden los 
contratantes así 
lo exijan. 12 
En 
consecuencia, la 
observación 
formulada no 
procede y se 
mantiene el 
cumplimiento de 
la garantía 

de seriedad del 
ofrecimiento 
hecha por el 
proponente. 

 

 

 

 

CONSOLIDADO DE LA VERIFICACIÓN DE LOS REQUISITOS JURIDICOS 
 

NUMERO NOMBRE DEL PROPONENTE ESTADO 

01 JUAN HUMBERTO HERNANDEZ 
ALVAREZ 

             HABILITADO 

02 MARIA VICTORIA BUSTOS 
CESPEDES 

              NO HABILITADO 

 
 
 
    (ORIGINAL FIRMADO)        

PAOLA ANDREA CUBIDES B 
Directora Oficina de Contratación 

                                                                        
   (ORIGINAL FIRMADO)  

   MARIA CAMILA ORTIZ M. 
   Contratista Oficina de Contratación
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El comité evaluador financiera designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a 

lo establecido en el Estatuto General de contratación de la Universidad del Tolima, procede a 

adelantar la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el 

cronograma del proceso y que se relacionan a continuación  

RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

01 JUAN HUMBERTO HERNANDEZ ALVAREZ 07 de Abril de 2022 - 10:34 

02 MARÍA VICTORIA BUSTOS CÉSPEDES 07 de abril de 2022 – 9:31 

 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes 

establecidos en la invitación No 044 de 2022, procediendo a adelantar la revisión documental 

de las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos técnicos así:  

 VERIFICACIÓN DE REQUISITOS TECNICOS 

No. REQUISITO MARÍA 
VICTORIA 
BUSTOS 

CÉSPEDES 

JUAN 
HUMBERTO 
HERNANDEZ 

ALVAREZ 

OBSERVACIONES 

1 PROPUESTA 
ECONÓMICA: El 
proponente deberá aportar 
propuesta económica, 
(factor ponderable, no 
subsanable.) conforme 
al anexo establecido para 
tal fin. No se aceptan 

 
 
 

NO 
CUMPLE 

 
FOLIO 5 

 
CUMPLE 

 
 
NO ENVIÓ FORMATO 
DE ANEXO #1 SE 
RECOMIENDA 
SUBSANAR DENTRO DE 
LA FECHA ASIGNADA 
EN EL CRONOGRAM A 

1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  

N° DEL PROCESO 044 del 2022  

OBJETO 
 

Prestación de servicios profesionales para realizar la revisión, 
depuración y seguimiento de la cartera y las partidas contables y 
financieras que respaldan el direccionamiento y ejecución de los 
recursos de destinación específica, tanto de la sede central como 
del Fondo de Investigaciones de la Universidad del Tolima 

PRESUPUESTO 
OFICIAL 

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma 
de Dieciocho millones de pesos M/CTE ($18.000.000), respaldado 
mediante Certificado de Disponibilidad Presupuestal No.811 del 25 
de febrero del 2022. 
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propuestas parciales, ni que 
superen el valor del 
presupuesto oficial, en 
caso de que ello ocurra será 
causal del rechazo. 

PUBLICADA PARA LA 
PRESENTE INVITACION 

2 Hoja de vida en formato 
del SIGEP del proponente 
persona natural. El 
proponente deberá 
presentar diligenciada la 
Hoja de Vida en el formato 
del SIGEP con sus 
respectivos soportes. 

FOLIO 19, 
20, 21, 22 

 
CUMPLE 

FOLIO 29, 30 
 
 

CUMPLE 

 
N.A. 

3 Perfil requerido: El 
proponente deberá 
acreditar ser profesional en 
administración, finanzas, 
contabilidad y/o áreas 
afines de las ciencias 
económicas con 
experiencia mínimo de un 
(1) año en procesos de 
revisión, depuración y 
seguimiento de la cartera y 
las partidas contables y 
financieras. Por las 
actividades a realizar, se 
requiere contar con el 
desempeño profesional que 
se caracterice por la 
responsabilidad, 
organización, disposición y 
proactividad, entre otros, 
que garantice la ejecución 
oportuna de los procesos 
referentes a salvaguardar 
los recursos públicos a favor 
de la Universidad. 

 
 
 
 

NO 
CUMPLE 

 
folio 8, 9, 

10, 
11, 12, 14, 

15 

 
 
 
 

FOLIOS 31-43 
 

CUMPLE 

 
 
 
 
 
NO SE RECIBIO EL 
DOCUMENTO  DENTRO 
DEL TIEMPO 
ESTIPULAD O PARA 
SUBSANAR EN EL 
CRONOGR AMA 
PUBLICADA PARA LA 
PRESENTE INVITACIÓN 
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CONSOLIDADO DE LA VERIFICACIÓN DE LOS REQUISITOS TÉCNICOS 

NUMERO NOMBRE DEL PROPONENTE ESTADO 

01 JUAN HUMBERTO HERNANDEZ ALVAREZ  HABILITADO 

02 MARÍA VICTORIA BUSTOS CÉSPEDES NO HABILITADO 

 

Una vez verificado el proponente habilitado se procede a adelantar la asignación de puntaje 

conforme a los criterios de selección establecidos en la invitación No. 044 de 2022, de 

mínima cuantía, así: 

 
CRITERIO DE 
PONDERACIÓN 

MARÍA VICTORIA BUSTOS 
CÉSPEDES 

JUAN HUMBERTO HERNANDEZ 
ALVAREZ  

1. EXPERIENCIA LABORAL 
ADICIONAL:  

Entre 70 y más meses 
adiciónales 600 puntos  

  Entre 48 y 69 meses adicionales 
500 puntos  
  Entre 25 y 48 meses adicionales 
400 puntos 
  Entre 13 y 24 meses adicionales 
300 puntos 
  Entre 6 y 12 meses adicionales 
200 puntos 

 FOLIO 9, 10, 11 

Puntaje 600 

 FOLIO 31-43 

Puntaje 600 

2. CONOCIMIENTOS 
ADICIONALES: (Máximo 400 
puntos): El interesado en obtener 
esta puntuación, deberá aportar 
en su oferta certificados donde 
acredita conocimientos en 
actividades administrativas, 
logísticas y financieras, así como, 
conocimiento en manejo de 
herramientas ofimáticas y 
auxiliares en labores 
relacionadas con el objeto del 
contrato. 

 
 

NO CUMPLE 
Puntaje 0 

 
FOLIO 60-77 
Puntaje 400 
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RECOMENDACIONES DE ELEGIBILIDAD DE PROPUESTA O DECLARATORIA 

DESIERTA 

 

Con base en lo anterior, teniendo en cuenta que el proponente seleccionado se encuentra 

habilitado obtuvo un puntaje de 1000, conforme a los criterios de ponderación establecidos 

en la invitación No. 044 de 2022, el comité evaluador sugiere al ordenador del gasto, 

celebrar contrato con el siguiente proponente: 

 

 
PROPONENTE JUAN HUMBERTO HERNANDEZ 

ALVAREZ 
CEDULA 93.394.149 

Valor de la oferta económica  $ 18.000.000. 

Orden de Elegibilidad Único oferente 

VALOR A CONTRATAR $ 18.000.000 

 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los diecinueve (19) días del mes de abril 
de 2022. 

 
 
                                                       (ORIGINAL FIRMADO) 

WILLIAM ANDRES VASQUEZ CRUZ 
DIRECTOR FINANCIERO 

UNIVERSIDAD DEL TOLIMA 
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